ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No dia 12 de Dezembro de 2019, através do requerimento n.º 22/XIV/1ª-AC, solicitamos a

Declaração de Impacto Ambiental relativo ao projecto “Conjunto Turístico Na Praia", contudo até

à data ainda não obtivemos resposta.

No debate quinzenal de 27 de Novembro, referimos que o Estudo de Impacto Ambiental

referente ao projecto de desenvolvimento das Unidades Operativas de Planeamento (UNOP) 7 e

8 do Plano de Urbanização (PU) de Tróia, denominado “Conjunto Turístico Na Praia” se

encontrava ainda em fase de análise pela APA.

Esta afirmação teve por base a inexistência do mesmo na base de dados pública da APA onde

s e  e n c o n t r a m  t o d o s  o s  p r o c e s s o s  d e  A v a l i a ç ã o  d e  I m p a c t o  A m b i e n t a l

(http://siaia.apambiente.pt/), reforçada pelo facto da mesma se encontrar em fase de análise da

consulta pública, segundo o site oficial

(https://participa.pt/pt/consulta/conjunto-turistico-na-praia-6197).

Contudo, o Sr. Primeiro Ministro terá informado que a consulta já terá terminado e que a APA já

terá emitido a Declaração de Impacto Ambiental e que terá sido emitido Parecer Favorável

Condicionado para a elaboração do mesmo.

Assim sendo visto que os sites oficiais do governo se encontram desactualizados, ao abrigo do

disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República Portuguesa e da alínea e) do

n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, vêm os signatários, por intermédio

de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, requerer à Agência

Portuguesa do Ambiente, a Declaração de Impacto Ambiental referente a este projecto.

Palácio de São Bento, 17 de fevereiro de 2020

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

http://siaia.apambiente.pt/
https://participa.pt/pt/consulta/conjunto-turistico-na-praia-6197

Deputado(a)s

BEBIANA CUNHA(PAN)

CRISTINA RODRIGUES(PAN)

INÊS DE SOUSA REAL(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 72
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-02-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Estudo Impacto Ambiental do projecto 'na Praia' em Tróia
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-02-17T13:25:48+0000
	Vera Rosa (Assinatura Qualificada)

		2020-02-17T19:27:44+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2020-02-18T10:25:03+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-02-17T13:26:09+0000
	Unknown signer 923f15647acc4cba68ea5455b0757fd0f54bdcbe

		2020-02-17T19:27:54+0000
	Unknown signer 96ea0d8a7dbcba7612dc6190bd5615eab37f111d

		2020-02-18T10:25:08+0000
	Unknown signer 011b5c31c4003bbbe55cf712eb28a94b8430e98e